⁴⁸ D. J. MERCIER, *Cours de Philosophie* III. *Psychologie* II. Louvain 1920, p. 341; vedi anche p. 337 ss.

⁴⁹ MICHELANGELO ALESSANDRINI, ROBERTO MASI, *Sull'origine dell'anima umana*, « Euntes Docete », 8, 1955, pp. 60-95.

⁵⁰ ALESSANDRINI-MASI, *Sull'origine...*, p. 95.

⁵¹ Cf. HONINGS, *Aborto e ominizzazione. Legalizzazione e liberalizzazione un problema di coscienza socio-morale*. Roma PUL 1973, pp. 107-118. (pro manuscritto).

tempo perché il corpo di Cristo raggiungesse la forma perfetta⁵². Notiamo che già cinque secoli prima, San Massimo affermava categoricamente che il Verbo si è fatto uomo senza alcuna interiezione di tempo tra concezione e unione ipostatica. E questo è l'argomento più convincente dell'animazione immediata anche per ogni altro essere umano, che viene concepito⁵³.

Ciò non toglie, però, la necessità di un certo spazio di tempo perché il feto animato raggiunga la sembianza umana perfetta; ecco perché Mosè non volle imporre la pena capitale a chi aveva fatto abortire una donna prima dei quaranta giorni: «...sciendum est quod sapiens Moyses non rationalis ibi animae in corpore ingressum, sed perfectam satis figuratorem absolvi intra id tempus significans, interim in hunc sensum hoc scripserit»⁵⁴. La concordanza tra il nostro dotto monaco, il principale teologo greco del settimo secolo e il maestro dei più grandi teologi latini è, tuttavia, ristretta al problema dell'animazione di Cristo. Lo stesso vale per la concordanza con San Tommaso, che scrive testualmente: «Crementum autem quantitatis usque ad debitum mensuram, nihil prohibet sequi corporis animationem. Sic igitur circa conceptionem hominis assumpti sentiendum est, quod in ipso conceptionis principio fuit corpus organizatum et formatum, sed nondum habens debitam quantitatem»⁵⁵. La differenza tra San Massimo e Pietro Lombardo, nonché l'Aquinate, è, per quanto concerne l'aborto, assai notevole. Per il teologo greco, il problema dell'animazione non esiste affatto, per

⁵² PIETRO LOMBARDO, *De incarnatione Verbi*, III Sent. 3, 5. « Illi autem sententiae qua... carnem verbi non ante fuisse conceptam quam assumptam, videtur obviare quod August, ait super Joannem ubi legitur, Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Judei, Quadraginta et sex annis edificatum est hoc templum, et tu tribus diebus excitabis illud? Hic, inquit numerus perfectioni Dominici corporis convenit: quia ut dicunt Physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. Horum occasione verborum quidam dicere praesumpserunt, Dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectum, et membrorum lineamentis distinctum: et mox verbum dicitur sibi unisse carnem et animam: et hoc modo dicunt illum numerum perfectioni dominici corporis convenire. Sed alia ratio illius dicti extitit, ex qua sana oritur intelligentia verbi... non quia mox ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata et a reliqua separata fuit, verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus et verus Deus esset, perfectus et verus homo: sed quia membrorum illius dominici corporis distinctio in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva, ut humano visui vix posset subjici, diebus autem illis quod Aug. memorat perfecta est, et notabilis facta... In omnibus igitur qui super omnia erat, et in utero sanctae genetricis existebat, sed in ipsa per actum incarnationis ».